
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  173 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, 
DELLA MANUTENZIONE ANNUALE DI N.3 MONTAFERETRI 
PRESENTI ALL'INTERNO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO 
ALLA DITTA COSTRUTTRICE D.E.A. MONTAGGI SRL CIG: 
ZCF30F768E

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

16/03/2021

 173

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE16/03/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 16/03/2021 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, DELLA MANUTENZIONE ANNUALE DI N.3 

MONTAFERETRI PRESENTI ALL'INTERNO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO ALLA DITTA 
COSTRUTTRICE D.E.A. MONTAGGI SRL CIG: ZCF30F768E 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
CIG: ZCF30F768E 
 

Ritenuto necessario effettuare anche per quest’anno la manutenzione ordinaria dei tre montaferetri, 
MATRICOLA P20-214 anno 1990 P20-376 anno 1995 P30-788 del 2009, in dotazione presso il cimitero del 
Capoluogo e frazione; 

 
Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Preso atto del preventivo/offerta, al prezzo di € 1.200,00 oltre Iva 22% (costo pevisto Euo 400,00 a 

macchina), pervenuto al protocollo comunale in data 04/03/2021, Ns. registrazione nr. 5625, della Ditta 

C.M.O SRL,che con ulteriore comunicazione di protocollo n. 5624 con la quale la ditta comunica che a 

seguito di fusione d’azienda la stessa, a decorrere dal 30 dicembre 2020 è ora denominata D.E.A. 

MONTAGGI SRL, con sede legale in Via Monte Grappa nc. 7 a Bergamo; 

Vista l’allegata proposta del responsabile del procedimento volta a procedere all’affidamento, del 

servizio di manutenzione assistenza e manutenzione dei tre monta feretri comunali per il 2021, alla ditta 

D.E.A. MONTAGGI SRL, e con sede legale in Via Monte Grappa nc. 7 a Bergamo, al prezzo di € 1.200,00 

oltre Iva 22%, per complessivi Euro 1.464,00; 

Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale;  
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 
 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 16/03/2021 Ns. protocollo n. 6713; 
 
Visto il DURC prot. INAIL_24933752, del 16/11/2020 con scadenza di validità in data 16/03/2021, da 

cui risulta la regolarità della Ditta D.E.A. montaggi srl; 
 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 
07/07/2020; 

 
Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 
 



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 16/03/2021 

 

 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato approvata 

l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la manutenzione annuale, per l’anno 2021, di n.3 montaferetri (MATRICOLA P20-214 

anno 1990 P20-376 anno 1995 P30-788 del 2009), presenti all’interno del Cimitero del Capoluogo de 

della fraz. Olcella alla ditta costruttrice C.M.O. – Costruzioni Meccaniche Oleodinamiche srl, ora 

denominata D.E.A. MONTAGGI SRL, con sede legale in Via Monte Grappa nc. 7 a Bergamo, dietro 

corresponsione di Euro 1.200,00, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA 22% per un totale 

complessivo di 1.464,00; 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a 

complessivi Euro 1.464,00 con imputazione al cap.10537/213 – nuovo ordinamento U.1.03.02.09.011, 

titolo 1, missione 12, programma 9 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 

competenza; 

3. Di dare atto che tale spesa, assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

4. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2021 e che 

il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016; 

6. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 

maestranze; 

8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di 

contabilità; 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

10. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

 F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 
   
Allegati: 



DETERMINAZIONE N. 173 DEL 16/03/2021 

 

• proposta del Responsabile del Procedimento; 

• preventivo/offerta Ns. prot. 5625 del 04/03/2021; 

• prot. 5624 del 04/03/2021 fusione d’azienda. 

 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato nel D.lgs. 82/2005. 

 



 

C.M.O. srl – Via 4 Novembre, 10 – 24060 QUINTANO di CASTELLI CALEPIO (BG) – Tel.035296092 – Fax 0307349017 – 
www.cmosrl.it – vendite@cmosrl.it 

Capitale Sociale int. Vers. € 30.600,00 – R.E.A. Bergamo n. 217987 – Reg. Impr. BG – Codice Fiscale e Partita IVA 01565780168 

 

 

 

Spettabili  

CLIENTI/FORNITORI/ISTITUTI 

BANCARI/INPS/INAIL 

 

Oggetto: Fusione mediante incorporazione della società C.M.O. - Costruzioni Meccaniche 

Oleodinamiche S.r.l. nella società D.E.A. Montaggi S.r.l..  

 

Egregi Signori / Spettabile Società / Spettabile Banca,   

con la presente si comunica che, con atto del Notaio Ermogene Miraglia del 21 dicembre 2020, Repertorio n. 

12322 e raccolta n. 9233, iscritto al Registro delle Imprese di Bergamo in data 30 dicembre 2020 (al n. 49682 

serie 1T), la Società C.M.O. - Costruzioni Meccaniche Oleodinamiche S.r.l., con sede in Bergamo (BG), via 

Monte Grappa n. 7, capitale sociale euro 30.600,00, i.v., codice fiscale e numero di iscrizione: 01565780168, 

Rea: BG-217987 è stata fusa nella Società D.E.A. Montaggi S.r.l. con sede in Bergamo (BG), via Monte 

Grappa n. 7, capitale sociale euro 12.000,00, interamente versato, codice fiscale e numero di iscrizione: 

03785080163, Rea: BG-408133. Con lo stesso atto è avvenuto un aumento gratuito del capitale sociale di Euro 

52.400,00. Ai sensi dell’art. 2504-bis Codice Civile, a partire dalla data odierna, data di iscrizione dell’atto, la 

società incorporante assume i diritti e gli obblighi della società incorporata, proseguendo in tutti i suoi rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione. 

Qui di seguito si riportano tutte le informazioni ed i recapiti della società risultante dalla fusione: 

Denominazione: D.E.A. MONTAGGI S.R.L. 

Sede legale: Bergamo (BG), via Monte Grappa n. 7 

Capitale Sociale: Euro 95.000,00 

C.F. e P.IVA 03785080163 

Numero R.E.A. BG-408133 

PEC: deamontaggisrl@legalmail.it 

È gradita l’occasione per porgere i migliori saluti. 

Bergamo, lì 30 dicembre 2020 

 

  Amministratore Unico 

   

  (Zanni Matteo) 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0005624 del 04/03/2021



Costruzione e posa di carpenteria, facciate ventilate, coperture e rivestimenti metallici. Realizzazione e noleggio tensostrutture. 
Costruzione di eleva feretri, attrezzature cimiteriali e arredo urbano. 

  

 

   

 

D.E.A. Montaggi Srl 
SEDE LEGALE: Via Monte Grappa 7 - 24121 BERGAMO     SEDE OPERATIVA: Via 4 Novembre, 10 - 24060 Quintano di Castelli Calepio (BG) 

Tel. 030/7349748 – Fax 030/7349017 
e-mail: amministrazione@deacarpenterie.com  PEC : deamontaggisrl@legalmail.it  

C.F./P.IVA/REG. IMPRESE BG 03785080163 – R.E.A. BG-408133 – Cap. Soc. € 95.000,00 i.v. Cod. SDI : X2PH38J 

 

 
 
PROPOSTA DI ASSISTENZA    Spett.le Amministrazione del 
TECNICA E MANUTENZIONE    COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
ORDINARIA PER L’ANNO     UFFICIO TECNICO 
2021        20020  BUSTO GAROLFO  MI 
         
 
Quintano di Castelli Calepio,  04 Marzo 2021   Alla c.a. Sig. Ra DE FRANCESCO 
 
 

MONTAFERETRI MATRICOLA  P20-214 anno 1990 P20-376 anno 1995 P30-788 del 2009 

 
 
  In riferimento al D.Lgs N. 81/2008 e ss.mm. del 2011, Vi offriamo, nei termini sottoindicati, la nostra 
assistenza per la manutenzione ordinaria dei sopraelencati montaferetri:. 
 

1) SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA con durata annuale consiste: 
a) Nella verifica annuale, da parte del nostro personale specializzato, delle singole macchine per 

controllarne il regolare funzionamento, ispezionare gli organi meccanici, idraulici ed elettrici. Per tale 
prestazione ci corrisponderete un canone annuale di  €  400,00 IVA ESCLUSA per ogni macchina 
da pagarsi a presentazione di fattura. 

b) Nella garanzia di intervento di nostro personale qualificato entro le 24/48 ore dalla chiamata ad ogni 
richiesta giustificata per guasti improvvisi che rendono impossibile il regolare funzionamento delle 
macchine stesse. Tali richieste dovranno pervenire per iscritto a mezzo fax o mail e saranno effettuate 
durante il normale orario di lavoro diurno della nostra azienda. 
Per tali prestazioni Vi verranno addebitate le spese di manodopera e viaggio al prezzo €  65,00 orarie 
IVA ESCLUSA anziché le €  75,00 previste per chi non sottoscrive il contratto. Sarà a Vs carico anche 
l’eventuale pernottamento per le missioni che lo richiedono necessario. 

 
2) ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA – L’accettazione del contratto deve essere comunicata alla 

scrivente tassativamente entro il 31 Maggio dell’anno in corso di stipulazione o rinnovo, per permetterci di 
programmare il controllo annuale riferito al parco macchine sopraindicato. Vi informiamo sin da ora di non 
garantire il prezzo sopra indicato a chi non darà la conferma entro il 31 Maggio.  

 
3) DURATA DEL CONTRATTO – L’inizio e la scadenza del contratto è regolato dall’anno solare. Non 

si stipulano contratti a cavallo di due anni. La visita da parte del nostro personale potrà essere effettuata in 
qualsiasi mese dell’anno ma il contratto ha comunque valenza nell’anno in corso. 

 
4) PEZZI DI RICAMBIO – Nel canone per la verifica di manutenzione ordinaria (punto A) non sono 

compresi materiali e pezzi di ricambio che verranno fatturati a parte. La sostituzione dei pezzi di 
ricambio più importanti e costosi (per interventi al punto A ed al punto B) avverrà solo dietro previa 
accettazione da parte Vostra. 

 
NOTA BENE: La presente proposta è valida anche nel caso in cui il contratto venga confermato per gli anni 
successivi (ad es.: valenza biennale o triennale) Si prega di indicarlo al momento dell’eventuale accettazione dello 
stesso 

 
         D.E.A. Montaggi Srl 

          

            
Restituire copia firmata per accettazione 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0005625 del 04/03/2021



PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 
Oggetto:    manutenzione ordinaria dei tre montaferetri, MATRICOLA P20-214 anno 1990 P20-376 anno 1995 

P30-788 del 2009, in dotazione presso il cimitero del Capoluogo- annualità 2021; 
 

Ditta:          D.E.A. MONTAGGI SRL, e con sede legale in Via Monte Grappa nc. 7 a Bergamo; 
 
Cig: ZCF30F768E; 
 
scopo e oggetto del lavoro:  manutenzione assistenza e manutenzione dei tre monta feretri comunali, nello 
specifico: verifica annuale delle 3 macchine in dotazione ai fini del controllo del funzionamento con ispezione 
degli organi meccanici, idraulici e elettrici, della durata  annuale, anno solare, nello specifico: 

- verifica annuale, da parte di personale specializzato, delle singole macchine per controllarne il regolare 
funzionamento, ispezionare gli organi meccanici, idraulici ed elettrici.  

- Garanzia di intervento di personale qualificato entro le 24/48 ore dalla chiamata ad ogni 
richiesta giustificata per guasti improvvisi che rendono impossibile il regolare funzionamento delle 
macchine stesse. Al costo di 65,00 orarie, IVA ESCLUSA, per manodopera e viaggio; 

- Sostituzione dei pezzi di ricambio più importanti e costosi (per interventi al punto A ed al punto B) 
avverrà solo dietro previa accettazione da parte della A.C. 
Come da preventivo d’offerta ns. prot. 5624 del 04/03/2021; 
 
condizioni contrattuali essenziali: caratteristiche specifiche della prestazione: 
 

- tempo e luogo di esecuzione: nell’anno solare dalla data di affidamento ; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti; 

 
corrispettivo:  € 1.200,00,  oltre oneri della sicurezza compresi, oltre IVA 22%  per complessivi Euro 1.464,00; 
 
requisiti di negoziazione: richiesti in sede di offerta, verificato Durc, casellario; 
 
modalità di negoziazione: 
Mediante affidamento diretto, con richiesta di preventivo, ai sensi dell’art.37 del D.lgs nr. 50/2016 essendo di 
valore inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come 
modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, 
senza l’utilizzo di strumenti telematici; 
 
modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  affidamento diretto; 
 
rispetto principio di turnazione: 
no, la stessa ha già operato per le manutenzioni in oggetto in anni pregressi richiedenti una particolare 
specializzazione, è la costruttrice dei monta feretri ed ha già operato per il servizio di manutenzione degli stessi in 
anni precedenti. 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

Documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 


		2021-03-19T09:32:32+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




